ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE

Fundação Taquaritinguense de Artes e Turismo - FUNTART

EDITAL Nº 001/2025 –- PNAB

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE - PE, através da Comissão de Coordenação, Acompanhamento,
Avaliação e Fiscalização da PNAB – Política Nacional Aldir Blanc Instituída pela Portaria Nº 237/2025, publicada no Diário Oficial
do Município do Estado de Pernambuco, em 20 de fevereiro de 2025, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2025
para Chamamento Público para Concessão de Premiação Cultural, em conformidade com a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, que
Institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura e o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, torna público o
resultado preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO
07 e 08 de abril de 2025

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Geraldo José Maia
Elisberto Costa dos Santos

Erasmo Rafael da Costa
José Djayson Lúcio dos Santos

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE

Fundação Taquaritinguense de Artes e Turismo - FUNTART

Nº PROPONENTE CNPJ/CPF PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO
01 Taquary Filmes  14.656.638/0001-90 Curta Taquary Festival de Cinema Classificado -
02 Associação Unidos em Ibiapina 13.639.700/0001-72 Orquestra Unidos em

Ibiapina
Entidade de
Formação Musical

Classificado -

03 Sociedade Musical Antônio
Isaque Saturnino Bezerra da Silva

21.905.868/0001-00 Projeto Sementinhas do
Amanhã

Entidade de
Formação Musical

Desclassificado Ausência de certidão

04 José Fladenilson Florêncio de
Farias

…892.014-.. Felipe Farias e Regional Trio de Forró Classificado -

05 Josuel Gomes Ferreira ...090.894-.. Os Carçulas do Forró Trio de Forró Classificado -
06 Grêmio Musical Dom Luiz de

Brito
11.474.350/0001-06 Banda Musical Dom Luiz de

Brito
Coletivos e
Entidades Culturais

Classificado -

07 Sociedade Musical Pe. Ibiapina 10.088.957/0001-06 Banda Musical Pe. Ibiapina Coletivos e
Entidades Culturais

Classificado -

08 Rosângela Araújo Nascimento ...115.524-.. Coral Infantil Pequena
Semente

Coletivos e
Entidades Culturais

Desclassificado Ausência de currículo do
grupo

09 Maria Clécia Bezerra da Silva ...726.934-.. Batom com Prosa Coletivos e
Entidades Culturais

Desclassificado Ausência da Declaração
de Representatividade

10 Abdiel Beethoven Lima da Silva ...583.524-.. Flautas de Açúcar Coletivos e
Entidades Culturais

Desclassificado Comprovação curricular
insatisfatória

11 Francelly Marry Santos Brito ...487.294-.. Coletivo Quem Cuida Tem Coletivos e
Entidades Culturais

Classificado -

12 Amaro José da Silva ...706.544-.. Banda de Pífano Santo
Amaro

Coletivos e
Entidades Culturais

Classificado -

13 Edilene Lima Leite ...239.644-.. Grupo de Bacamarteiros
Cravos da Taquara

Coletivos e
Entidades Culturais

Desclassificado Pendência em certidão
negativa

14 Adriano Vital de Oliveira ...613.744-.. Músicos do Amanhã Oficineiros Desclassificado Pendência em certidão
negativa

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE

Fundação Taquaritinguense de Artes e Turismo - FUNTART
15 Edmilson Pessoa dos Santos ...767.384-.. Oficina de poesia de

improviso
Oficineiros Desclassificado Ausência de currículo

16 Renan Vieira da Silva ...372.544-.. Nas notas da aprendizagem Oficineiros Classificado -
17 José Roberto Celestino Pedrosa ...750.944-.. Oficina de literatura de

cordel para professores
Oficineiros Classificado -

18 Vanderly Cintra Silva ...336.704-.. Oficina de telas com grãos,
folhas e galhos de café

Oficineiros Desclassificado Ausência de certidões

19 Maria Risa da Silva ...212.734-.. Oficina de velas aromáticas Oficineiros Classificado -
20 Everton José Cunha Amorim ...669.634-.. Oficina de formação do

Taquaritinga Animada
Oficineiros Classificado -

21 Maria Wilma Torres Santos ...788.614-.. Oficina de cordel Oficineiros Classificado -
22 Jorge Luiz Lopes de Paiva …647.614-.. Graffiti na Serra Oficineiros Classificado -
23 Maria Eduarda Ramos da Silva ...601.804-.. Diferenciados do Forró Grupos Musicais Desclassificado Comprovação curricular

insatisfatória
24 Adriano de Araújo Silva ...766.654-.. Seu Bau do acordeon e

regional
Grupos Musicais Classificado -

25 Romulo Álvaro de Lima 069.776.784-.. Romulo Caldas Grupos Musicais Classificado -
26 Amaro José da Silva ...341.424-.. Forró do Aconchego Grupos Musicais Desclassificado Comprovação curricular

insatisfatória
27 Nelson Coelho da Mata ...297.228-.. Alegria na melhor idade Grupos Musicais Classificado -
28 José Edson Romário Souza do

Nascimento
...317.964-.. Grupo Pagode do Roma Grupos Musicais Classificado -

29 Maria do Socorro Silva ...401.304-.. Socorro e Mazé Grupos Musicais Classificado -
30 Pedro Alcântara da Silva Neto ...618.534-.. Forró Taquara Arrochando o

Nó
Grupos Musicais Classificado -

31 Pedro Henrique Gonçalves de
Moura

...861.604-.. Sexteto Sertanejo & Voz Grupos Musicais Desclassificado Ausência de comprovação
de existência do grupo

32 Saulo Abraão do Nascimento ...838.584-.. Saulo Nascimento e Banda Grupos Musicais Classificado -

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE

Fundação Taquaritinguense de Artes e Turismo - FUNTART
33 Marcos César de Amorim Costa ...627.724-.. Música para todos Grupos Musicais Desclassificado Ausência de comprovação

de existência do grupo
34 Douglas Bezerra Cavalcanti ...892.144-.. Raízes Nordestinas Grupos Musicais Desclassificado Comprovação curricular

insatisfatória
35 Adriel Carlos Celestino da Silva ...455.794-.. Banda Nível 5 Grupos Musicais Classificado -
36 Cicero Adriano Siqueira da Silva ...784.424-.. Adriano Marlly Grupos Musicais Classificado -
37 Alex Marcelino da Silva ...597.694-.. Orquestra Serrana Grupos Musicais Classificado -
38 José Alex Carlos Santos de Lima ...576.354-.. Orquestra de Ritmos

Populares
Grupos Musicais Desclassificado Ausência de comprovação

de existência do grupo

Taquaritinga do Norte - PE, 04 de abril de 2025

José Djayson Lúcio dos Santos
Presidente da Fundação Taquaritinguense de Artes e Turismo - FUNTART

Genivaldo Ferreira Lins
Prefeito Constitucional